

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (49/12/16)

Data publikacji: 4.12.2016 17:00

Śmierć cesarza, mimo jego podeszłego wieku, wstrząsnęła mieszkańcami Śląska Cieszyńskiego. W dzisiejszym artykule wspomnimy uroczystości żałobne w Cieszynie. Nie zabraknie również innych informacji z naszego regionu.

□

- **"Uroczystości żałobne w Cieszynie.** We czwartek, jako w dzień pogrzebu naszego zmarłego monarchy, cesarza Franciszka Józefa I., odbyły się uroczyste nabożeństwa żałobne w świątyniach wszystkich trzech wyznań. Magistrat cieszyński wezwał wszystkich kupców, by na znak żałoby po południu zamknęli swoje sklepy, W niektórych wystawach sklepowych pojawiły się biusty zmarłego cesarza w pięknej dekoracji żałobnej." (**"Gwiazdka Cieszyńska"**)

- **"Cieszyn. (Nabożeństwo żałobne w szkołach.)** W dniu pogrzebu cesarza Franciszka Józefa I. Młodzież i grona nauczycielskie wszystkich tutejszych szkół wzięły udział w nabożeństwach żałobnych, urządzonych przez właściwe czynniki miejscowe. Bezpośrednio po nabożeństwie odbyły się w każdej szkole uroczyste manifestacje żałobne. W uroczystości tej dyrektor lub jeden z członków grona w sposób zastosowany do poziomu umysłowego młodzieży przedstawił powszechno-dziejowe znaczenie długich, pełnych chwały i zasług rządów zmarłego Monarchy. Dzień ten był wolny od nauki szkolnej. (**"Nowy Czas"**)

- **"Z Jaworzynki.** Zmarł tu d. 17. ub. m, Jerzy Małyjurek, przeżywszy lat 94. Pogrzeb owego staruszka odbył się dnia 19, ub, m, w Istebnej. Lud nazywał go »gajdoszem«, bo na weselach grywał na gajdach. Był to prawdziwy typ górala bez obłudy i chytryści. Gospodarstwo oddał córce, a sam żył na wymowie u wnuka.

Nie skarżył się na ułomność ciała, chodził o swoich siłach. Okularów do czytania nie używał, tak samo słuch i pamięć zachował do końca. Narzekał w ostatnim czasie, że mu tchu braknie i tak zasnął spokojnie, Cześć jego pamięci, bo podobnych ludzi dziś już niema." (**"Gwiazdka Cieszyńska"**)

- **"Zdżyczenie wśród nieletnich dzieci.** Zeszłego tygodnia stawał przed sędzią w Mor. Ostrawie 13-letni chłopak, któremu akt oskarżenia zarzucał zgwałcenie 7-letniej dziewczynki, która doznała przytem bolesnych obrażeń. Rozprawa wykazała, że głównym popędem do zbrodniczego czynu były obrazki kina. Sąd skazał chłopaka na trzy dni odosobnionego zamknięcia. (**"Robotnik Śląski"**)

- **"Gwiazdka dla najbiedniejszych dzieci szkolnych.** Tak bardzo oczekiwana przez dzieci ta uroczysta chwila w roku wprowadza w wielki kłopot starszych z powodu trudnych obecnych stosunków. Nie myśli się już wcale o łakociach i zabawkach, ale idzie o to, jakby można przyjąć z pomocą najbiedniejszym, najbardziej potrzebującym. Drożyzna obuwia i wszelkich materyałów czyni niemożliwem zaopatrzenie dzieci w nowe ubrania.

Zwracamy się więc z gorącą prośbą do tych, którzy jeszcze ze swoich osobistych zapasów nie wyczerpali wszystkiego, aby odłożyli coś dla najbiedniejszych. Obuwie jest najbardziej upragnione, przydać się może każda wielkość, począwszy od odpowiedniej dla 3-letnich malców, gdyż do ochronki wiele dzieci uczęszczać nie może z powodu braku bucików. Bielizna i ubrania dziecinne i ze starszych - wszystko się przyda, gdyż z większych ubrań poprzerać można dla dzieci.

Świadomość tego, że nawet ludziom zamożnym trudno jest przetrwać obecne czasy, wystarcza chyba na podjęcie do przyścia z pomocą tym, którym i dawniej było ciężko, a teraz stoją wobec nędzy bezradni. Przesyłki prosimy nadsyłać do »Bursy dla dziewcząt«, ulica Elżbiety 14, pierwsze piętro. - Komitet Polek w Cieszynie." (**"Gwiazdka Cieszyńska"**)

- "(**Poszukiwani przez policję.**) August Widenka, 20-letni pomocnik ślusarski, urodzony w Star. Mieście, przynależny do Rakowca, religii rz. k., swobodny i Karol Zyder, 19-letni górnik, urodzony w Frysztacie, przynależny do Karwiny, obaj zamieszkali w Karwinie są poszukiwani przez władzę bezpieczeństwa, Odnośna kurenda zarzuca im włamanie z kradzieżą i usiłowane morderstwo rabunkowe. Obaj opryszki uzbrojeni w rewolwery grasują od miesiąca w okolicy Karwiny." ("**Ślązak**")

- **Kącik anonsowy:** "*Śląski Kalendarz Ludowy na rok 1917* zawierający zmianę na tronie z obrazami, wielką ilość artykułów interesującej treści powieściowej, pouczającej i humorystycznej oraz epizody z obeonie toczącej się wielkiej wojny z licznymi obrazkami z pola walk itp. jest do nabycia za cenę **80 halerzy** we wszystkich księgarniach i składach papieru.

Do miejsc, gdzie nie ma kantoru rozprzedaży, wysyła Administracya Ślązaka każdemu powyższy kalendarz za uprzedniem nadesłaniem 80 hal. w znaczkach pocztowych. Ślązacy! kupujcie tento kalendarz obfitujący w ciekawe artykuły pouczające, obrazki z wojny i w powieści."

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PD